1

证券代码证券代码证券代码证券代码：：：：606060601518151815181518                    股票简称股票简称股票简称股票简称：：：：吉林高速吉林高速吉林高速吉林高速                                编号编号编号编号：：：：临临临临2020202010101010————000000008888

吉林吉林吉林吉林高速公路股份有限公司高速公路股份有限公司高速公路股份有限公司高速公路股份有限公司

关于关于关于关于对高速公路对高速公路对高速公路对高速公路载货类汽车实行计重收费的公告载货类汽车实行计重收费的公告载货类汽车实行计重收费的公告载货类汽车实行计重收费的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

根据《吉林省人民政府关于印发吉林省高速公路计重收

费实施方案（试行）的通知》（吉政发【2010】26 号），自

2010 年 10 月开始，在吉林省高速公路对载货类汽车按车货

总质量试运行计重收费。本公司经营的长平高速公路和公司

控股子公司长春高速公路有限公司经营的长春市绕城高速

公路执行上述文件规定，有关事项如下：

一一一一、、、、    实施范围实施范围实施范围实施范围

在吉林省高速公路行驶的按照国家规定应当交纳车辆

通行费的所有载货类汽车（含客货两用车）。

各类客车收费办法不变。

二二二二、、、、    计重收费标准计重收费标准计重收费标准计重收费标准

根据交公路发【2005】492 号关于载货类汽车按公路承

载能力认定标准分级连续收取的原则，制定我省计重收费标

准。

（一） 公路承载能力认定标准

1、根据《公路法》以及国家有关法规规定，在公路上

行驶的车辆轴载质量应当符合公路工程技术标准、《道路车

辆外廓尺寸、轴荷及质量限值》（国家强制标准GB1589-2004）

及交通部《印发关于收费公路试行计重收费指导意见的通

 2

知》（交公路发[2005]492 号）的要求，结合目前国内动态

称重设备对单轴、连轴以及轮胎个数的判断经常出现错误，

影响相同轴数车辆超限值判定准确性的实际，本着实施方

便、操作简单以及与邻省标准较好衔接的原则，确定通行吉

林省高速公路车辆超限认定标准如下：

（1）2轴货车17吨；

（2）3轴货车27吨；

（3）4轴货车37吨；

（4）5轴货车43吨；

（5）6轴及以上货车49吨。

2、对单纯运输国际标准集装箱车辆优惠限值的确定。

根据不同规格的国际海运标准集装箱（IAA型，即40英

尺；IC型，即20英尺）的限载值、运载车辆和装载方式，确

定吉林省运输国际标准集装箱车辆优惠限值，具体如下：

（1）4轴车辆运输1个20英尺集装箱37吨，运输1个40英

尺集装箱44吨；

（2）5轴车辆运输1个40英尺集装箱46吨，运输2个20英

尺集装箱63吨；

（3）6轴及以上车辆运输1个40英尺集装箱48吨，运输2

个20英尺集装箱65吨。

其他装载方式不享受此优惠政策。

3、实行计重收费的公路，以实地测量的车货总重作为

 3

收费的依据，同时，按照轴重与总重相结合的方式，以实际

测量的各轴轴重之和（即车辆的实际车货总重），与该车对

应的公路承载能力认定标准的比较情况，核定汽车是否超过

公路承载能力。

（二）核定收费标准

1、正常装载的合法运输车辆（以下简称“正常车辆”）

行驶于实行计重收费的高速公路时，其车辆通行费收费标准

按照如下标准计算确定：

基本费率为0.07元/吨公里。以收费站实地测量确定的

车货总重为依据，车货总质量小于等于5吨的，按基本费率

计收车辆通行费；5吨至35吨（含）的车辆，5吨（含）以下

部分，按基本费率计收，5吨以上部分，按0.07元/吨公里线

性递减至0.035元/吨公里计收；35吨至49吨（含）的车辆，

5吨（含）以下部分，按基本费率计收，5吨至35吨（含）部

分，按0.07元/吨公里线性递减至0.035元/吨公里计收，35

吨以上部分，按0.035元/吨公里线性递减至0.025元/吨公里

计收；49吨以上的车辆（按规定方式运载国际标准集装箱的

车辆），5吨（含）以下部分，按基本费率计收，5吨至35吨

（含）部分，按0.07元/吨公里线性递减至0.035元/吨公里

计收，35吨至49吨（含）部分，按0.035元/吨公里线性递减

至0.025元/吨公里计收，49吨以上部分，按0.025元/吨公里

计收。车货总重在5吨以下按5吨计，计费不足5元按5元计。

 4

 2、超过公路承载能力的车辆行驶于实行计重收费的公

路时，其车辆通行费收费标准按照如下标准计算确定：

（1）总轴重超过该车对应的公路承载能力认定标准30%

（含）以下的车辆，未超限部分按合法装载计重收费标准计

收，超限部分按基本费率计收。

（2）总轴重超过该车对应的公路承载能力认定标准30%

—100%（含）的车辆，该车车货总重中超过公路承载能力认

定标准30%（含）以下的部分，按第2条第（1）款计收；超

过公路承载能力认定标准30%以上的重量部分，按基本费率

的3倍线性递增至6倍计收。

（3）轴重超过该车对应的公路承载能力认定标准100%

以上的车辆，该车车货总重中超过公路承载能力认定标准

30%（含）以下的重量部分，按第2条第（1）款计收；30%—

100%（含）的重量部分，按基本费率的3倍线性递增至6倍计

收；100%以上的重量部分，按基本费率的6倍计收。

3、此收费标准为计重收费试运行期间的收费标准，试

运行结束后，将根据吉林省高速公路计重收费的运行情况和

车型收费标准，重新对吉林省高速公路计重方式的收费标准

进行核定。

4、计费取整办法

实施计重收费后，吉林省高速公路在计算车辆通行费费

额时个位数按5元或10元收取，按以下办法取整：费额零头

 5

小于2.49（含）元时，舍去；费额零头在2.50（含）元至7.49

元之间时，归5.00元；费额零头在7.50（含）元至9.99元时，

归10.00元。

5、有关优惠政策

（1）绿色通道车辆

对未超限的、整车并合法装载鲜活农产品货车，给予按

照普通车辆计费标准75%收取通行费的优惠。对超限的车辆，

未超限部分按照合法装载收费标准计收，不再予以优惠；超

限部分按照基本费率计收。

（2）运输国际标准集装箱（20英尺、40英尺）车辆

对未超过国际标准集装箱优惠限值标准的车辆，给予按

照普通车辆计费标准75%收取通行费的优惠；超过优惠限值

标准的车辆，按普通车辆计重收费，不予优惠。

（3）国家出台高速公路通行费相关政策时，按国家有

关政策执行。

（4）吉林省高速公路通行费的有关优惠政策不能同时

享受。

三、其他有关事项其他有关事项其他有关事项其他有关事项

（一）为保证收费车道的通畅和维持正常的收费秩序，

所有计重车辆只进行一次称重测量，一律不予复称，并以收

费站实地测量称重数据为准，若道路运输经营业户对称重质

量有异议，可向质监部门申诉。

 6

（二）客货两用车属载货类机动车，按计重标准收取车

辆通行费。

（三）对于不可解体大件货物总重超限及超宽、超高的

车辆，须依法办理通行手续后，方可通行。在计算车辆通行

费时，对车货总重未超限部分按正常车辆计算通行费，超限

部分按基本费率计算通行费。

（四）吉林省货车车型判别收费标准，作为实施计重收

费后的备用标准，当计重收费设备或计重收费软件系统出现

故障无法正常运行时，即可启动车型判别收费方式和标准，

确保收费工作的有序进行。

（五）实行计重收费仅是调整和完善货车通行费的收费

标准和计征方式，通行费征收管理的其他规定（如收费年限

等）仍按照国家和吉林省有关规定执行。

本次吉林省对公司经营的高速公路载货类汽车实施计

重收费，有利于建立公平、合理、科学的车辆通行费收取方

式，进一步遏制高速公路车辆超限超载运输行为，有效保护

公司的路桥资产，降低养护成本，保障高速公路安全畅通。

特此公告。

吉林高速公路股份有限公司

二○一○年九月十三日